çox tarixçinin tərcümeyi-halı kölgədə qalır, onlar haqqında yalnız kiçik qeydlər
edilirdi.

Azərbaycanın rumlu qəbiləsindən olan və sonralar bu qəbilənin adı ilə
tanınan Həsən bəy Rumlu hicri 937-ci ildə (1530/31) Qum şəhərində anadan
olmuşdur [65, 238]2. O, ehtimal ki, hələ kiçik ikən atasını itirmişdir. Müəllif
əsərinin heç bir yerində atasının kimliyi, onun cəmiyyətdəki mövqeyi və s.
cəhətləri barədə danışmamış, ancaq dəfələrlə babası Əmir sultan Rumlunu
xatırlamışdır.

Anamla onu qarşıladıq və şahanə
çadırlar, pul, yaxşı atlar və qiymətli mallar verdik” [65, 278]. Həsən bəy ailəsinin
səfəvi şahzadəsinə verdiyi zəngin əşyalara bu nəslin varlı təbəqəsinə mənsub
olduğunu göstərir.

946 (1539\40)-cı ildə Həsən bəy Rumlunun həmişə adı ilə fəxr etdiyi
babası vəfat etdi [65, 278]. O, vaxt hələ yeniyetmə olan gələcək qorçi (xüsusi şah
alayının döyüçşüsü) və tarixçi, Əmir sultan Rumlunun vəfatına qədər heç bir
mülki, ya hərbi xidmətdə olmamış, baba və anasının himayəsində yaşamışdı.

I Şah Təhmasibin vəfatından sonra Həsən bəy Rumlu doğulduğu Qum
şəhərinə gedir. Onun harada qaldığı müddət barədə dəqiq məlumat yoxdur. Yalnız
985 (1577)-ci ildə taxta əyləşməkdən ötrü Qəzvinə gedən Məhəmməd
Xudabəndənin hüzuruna gələn müəllifin şah tərəfindən hörmətlə qarşılanması və
“şaha yaxın adamlar” zümrəsinə daxil edilməsi məlumdur [65, 500].

Yuxarıda qeyd olunduğu kimi, “Əhsənüt-təvarix”dəki hadisələrin təsviri
985 (1577/78)-ci ili də əhatə etdikdən sonra qırılır və əsər natamam qalır.

2. “Mətləüs-sədeyn və məcməül-bəhreyn”. Qaraqoyunlu,
Ağqoyunlu və Xorasan dövlətlərinin siyasi tarixinin əks etdirilməsində bu əsərin
Həsən bəy Rumluya müəyyən köməyi olmuşdur. Şirvanşah I İbrahimin Təbrizə
girməyi (808/1406-may ayı), onun şəhəri tərk etməyi (həmin ilin iyun ayı), Qara
Yusifin Təbrizi ələ keçirməyi (yenə də həmin ilin iyunu), onun teymuri Əbubəkrlə
döyüşü (809/1406/07), Sultan Əhməd Cəlayirinin öldürlməsi (813/1410),
qaraqoyunlu Cahanşahın siyasi fəaliyyəti, onun öz oğlanları Pirbudaq və Həsənəli
ilə düşmənçiliyi, Sultan Əbu Səid (hakimiyyət illəri: 1451 – 1468) və Uzun Həsən
arasındakı döyüş (872/1468) hadisələri hər iki əsərdə təxminən eyni cür təsvir
edilmişdir; lakin “Əhsənüt-təvarix”də faktlar daha boldur. Deməli, Həsən bəy
Rumlu bu hadisələrin təsviri vaxtı başqa mənbələrdən də faydalanmış və yalnız
Əbdürrəzzaq Səmərqəndinin qeydləri ilə kifayətlənməmişdir. Fikrimizin sübutu
üçün göstərməliyik ki, “Mətləüs-sədeyn...”

285—290; 58, 80—82], 947 (1540/41), 953
(1546/47), 958 (1551/52) və 961 (1553/54)-ci illərdə bu Səfəvi şahının gürcülər
üzərinə etdiyi hərbi səfərlər [65. 296—298. 316—317. 351—355, 379—382;
58,84—85. 85. 85—87, 87—88], yenə onun 958 (1551/52)-ci ildə Şəkiyə
hücumu və Dərviş Məhəmməd xanın öldürülməsi [65, 348—351; 58, 82—83],
981 (1573)-ci ildə bitən Təbriz xalq kütlələrinin üsyanı [65, 455—457; 58, 117—
118] və s. məsələlər məhz “Əhsənüt-təvarix”in sayəsində “Tarix-i aləmara-yi
Abbasi” əsərində işıqlandırılmışdır, lakin I Şah Təhmasibin Gürcüstana yürüşünun
təsviri Həsən bəy Rumluda daha müfəssəldir. Şəxsən bizim müəllifin də iştirak
etdiyi bu yürüş qələbə ilə bitdikdən sonra səfəvi şahının Gəncə və Yevlaxa səfəri
[65, 317] İskəndər bəy Münşi tərəfindən göstərilməmişdir. Habelə 972 (1564—
65)-ci ildə I Şah Təhmasib tərəfindən ləğv olunan tamğa vergisinin ümumi
məbləğini [65, 428] “Tarix-i aləmara-yi Abbasi” müəllifi qeyd etməmişdir, lakin
“Əhsənüt-təvarix” əsərində bu münasibətlə yazılan iki misra şeri İskəndər bəy
Münşi əsərinə köçürmüşdür [65, 428; 58, 123].

“Name-yi nami” əsərində də müxtəlif dövlətlərin sədrləri bir-birindən
fərqləndirilir. “Sədrlərin vəzifəsi hər dövrdə və hər bir hökmdarın xidmətində
müxtəlif olmuşdur” [69, 42].

Böyuk müharibələr zamanı sədrlər də döyüşə gedir, fəaliyyət göstərirdilər
[52, 105]. 920 (1514)-ci ildə baş verən Çaldıran döyüşündə I Şah İsmayılın hər iki
sədri osmanlılar tərəfindən öldürülmüşdü [65, 152; 77, 158].

Vəkil: XV-XVI əsrlər Azərbaycan feodal dövlətlərinin idarə olunmasında
vəkilin də özünəməxsus yeri olmuşdur17. O, şah adından hərəkət edir, bəzi hallarda

İsa aparırdı [66, 633]. Hətta hökmdarın özü bəzən qazinin fikri ilə hesablaşmalı
olurdu. Belə ki, 873 (1469)-cü ildə məhz Şirvan qazisinin təhriki ilə, Uzun Həsən
əsir aldığı Sultan Əbu Səidin qətlinə fərman vermişdi [66, 487; 36, 170 - 171].

Əmirlər: Dövrün mənbələrində XV - XVI əsr feodal dövlətlərinin əsas
qüvvəsi olan “yüksək əmirlər zümrəsinin” tutduğu mövqe “əmarət” adlandırılmış,
əmirlərə isə alimiqdar, alitəbar, əzəmətli əmirlər deyilmişdir [66, 47, 49; 65, 479;
56, 296, 344].

Hindistan
hökmdarı Məhəmməd Hümayun öz əfqan düşməni ilə vuruşmaqdan ötrü I Şah
Təhmasibdən kömək istədikdə, təsadüfi deyil ki, ona kömək üçün 300 qorçi və
1000 nəfər başqa döyüşçü göndərilmişdi [65, 310].

Qorçilərə divan tərəfindən illik məvacib təyin edilirdi. 955 (1548)-ci ildə
Türkiyə sultanı Süleyman və Şah Təhmasibin xain çıxmış qardaşı Əlqas Mirzənin

23 O.Ə. Əfəndiyev qorçilərin sayının 4 – 6 min nəfərə çatdığını bildirir [55, 51]
24 8-ci səhifəyə bax.

“Əhsənüt-təvarix”in IX cildi soyurqal torpaq mülkiyyəti növü haqqında
bəzi məlumat vermişdir. Müəllif ənam şəklində əyalət, şəhər, kənd, habelə
müəyyən məbləğ pulun hansı ad altında verildiyini bəzən bildirmədiyindən bunun
müəyyənləşdirilməsinə ehtiyac vardır. 809 (1406)-cu ildə Sultan Əhməd Cəlayiri
Təbrizdə sakin olarkən, teymuri Mirzə Ömərin əmri ilə Əlincə qalasının
dağıdılmasında iştirak edən naxçıvanlı Qazi İmadəddini həmin qalanın təmirinə
yollamışdı.

Buradan belə nəticəyə gəlmək olur ki, Qara Yusifin hökmü altında olan ərazidə
yerləşən Əlincə qalası Qazi İmadəddinə məhz soyurqal şəklində verilmişdi.

Soyurqallar, adətən, hər hansı bir şəxsə onun göstərdiyi xidmət
müqabilində verilirdi. Məsələn, Cahanşah qardaşı oğlu Şahqubada atası Qara
İsgəndəri öldürdüyünə görə 841 (1437)-ci ildə soyurqal olaraq bir şəhər və qala
vermişdi [64, 221b].

Bəzən soyurqal kimi paylanması nəzərdə tutulan yerlər (başqa ölkə
torpaqları) hökmdar tərəfindən hücuma məruz qalarkən, “soyurqal əhli” olan
şəxslər də döyüşə aparılırdı.

Göstərmək lazımdır
ki, Şahrux Qarabağda, olarkən Şirvanşah I Xəlilullah, Şəki hakimi Seydi Əli,
Gürcüstan valisi Aleksandr dəfələrlə çoxlu hədiyyə gətirərək onun yanına
gəlmişdilər (66, 123) ki, bununla da onlar özlərinin Xorasan dövlətindən asılı
olduqlarını əyani şəkildə nəzərə çatdırırdılar.

Şahrux 823 (1420)-cü ilin rəbiül-əvvəl ayının 19-da (aprelin 5-də) Təbrizə
gəldikdə Naxçıvan və Səlması idarə edən qaraqoyunlu şahzadələri Əbu Səid və
İsfahan Mirzə də gələrək ona tabe olduqlarını bildirmişdilər (66, 124; 5-9, 414a).

Qaraqoyunlularla bacarmayacağını başa düşən
Xəlilullah dərhal Şahrux və Qara Osman Bayandurdan kömək istədi (66, 211).
Atası İbrahimin yolu ilə gedən Xəlilullah, göründüyü kimi, qaraqoyunlulara qarşı
onların öz düşmənlərinin köməyindən istifadə etməyi qərara almışdı. Həsən bəy
Rumlu göstərir ki, şirvanşahın xahişi müqabilində Şahrux 838 (1434)-ci ilin rəbiüs-
sani ayının 2-də (noyabrın 6-da) Azərbaycana üçüncü dəfə yürüş etmiş (66, 211 -
212) və şirvanşah da zilhiccə ayının 11-də (1435-ci il iyulun 9-da) Reydə dayanan
Xorasan qoşunu ilə birləşmişdi.

Çünki ona rəqib olan qohumu Sultan Əbu Səid elə həmin vaxt Orta Asiyadan
gələrək Bəlx şəhərini tutmuş və Babur şah bu fitnəkarlığın qarşısını almağı
Azərbaycana sahiblənməkdən üstün tutub geri qayıtmışdı (66, 333).

Baburun hakimiyyəti çox davam etmədi və o, 861 (1456)-cı ildə vəfat
etdi. Həsən bəy Rumlu yazır ki, bu münasibətlə araya çox böyük qarışıqlıq düşdü
(66, 366 - 367). Cahanşah bu hadisədən istifadə edərək 862 (1457/58)-ci ildə
Xorasan taxtını ələ keçirməyə müvəffəq oldu (66, 389).

Belə ki, 871
(1466/67)-ci ildə Gürcüstanı yenidən talan edən Uzun Həsən bununla
kifayətlənməyərək Ərzruma da döyüşçü dəstələri yollamış, Qarahasarı alıb oğlu
Uğurlu Məhəmmədə vermişdi (66, 446 - 447).

Ağqoyunluların dövlət hüdudlarının get-gedə genişləndiyini görən
Cahanşahın səbri tükənir və Uzun Həsənlə vuruşmaq barədə düşünürdü. Nəhayət
872 (1467)-ci ildə şəvval ayının 10-da (mayın 4-də) çoxlu döyüşçü ilə Təbrizdən

Ağqoyunlular arasında baş verən hərc-mərcliyi görən Fərrux
Yasar həmişə Şirvanı tutmağa cəhd etmiş və səfəvi sülaləsinin gənc üzvlərini ələ
keçirmək və beləliklə də, gələcəkdə Şirvana qarşı ola biləcək təhlükənin qabağını
irəlicədən almaq məqsədi ilə Karkiya Mirzə Əliyə böyük məbləğdə pul yollamış,
İsmayılı Şirvana gətirdib məhv etmək istəmişdi [65, 28-29]. Lakin məqsədinə nail
olmayan Fərrux Yasarın özü 906 (1500)-cı ildə İsmayıl Səfəvi ilə baş verən
döyüşdə öldürülmüş [65, 45; 36, 231] və beləliklə də, Şirvan dövləti qızılbaşların
təsiri altına keçmişdi.

907 (1501)-ci ildə Naxçıvanda Əlvəndlə vuruşan İsmayıl qələbədən sonra
“alişan padşahların xilafət mərkəzi” olan Təbrizdə taxta çıxmış [65, 60, 61; 52, 90-
91] və beləliklə də, Azərbaycan Səfəvi dövləti yaranmışdı44

42 Əhməd şahın hakimiyyət müddətini Budaq Qəzvini səhvən bir il göstərmişdir. (Bax: 61, 274b).

deyil, yerli xalq tərəfindən təyin olunduğunu bildirmiş ki, bu da Şəkinin
müstəqilliyinə dəlalət edir.

930 (1524)-cu ildə I Şah İsmayıl [65, 181], az sonra isə Şirvanşah II
İbrahim vəfat etdi [65, 184]. Onların əvəzinə səfəvi taxtına şahzadə Təhmasib [65,
184], Şirvan taxtına isə II Xəlilullah əyləşdi [65, 184].

Səfəvi dövlətinin qüvvətli banisinin ölümündən istifadə edən Übeyd xan
4-cü dəfə Xorasana hücum etmiş, lakin qızılbaşlar tərəfindən məğlub olaraq geri
qayıtmışdı [65, 185-187].

“Əhsənüt-təvarix” müəllifi göstərir ki, bu hadisədən bir il sonra Bağdadı
ələ keçirən Sultan Süleyman 2-ci dəfə Azərbaycan üzərinə gəlmiş və yenə orada
qalıb yerini möhkəmlədə bilməmişdi [65, 256-260].

955 (1548)-ci ildə Sultan Süleyman səfəvi hökmdarına qarşı üsyan etmiş
şahın qardaşı Əlqas və sabiq Azərbaycan hakimi Üləma Təkəlu ilə birlikdə 3-cü
dəfə Azərbaycana hücum etdi [65, 327]. Həsən bəy Rumlu bildirir ki, Şah
Təhmasibin əmri ilə düşmənlərin keçəcəyi yollar boyu olan bütün taxıl zəmiləri
yandırılmış, quyu və kəhrizlər dağıdılmışdı [65, 328].

tutmağa yolladı və qızılbaşlar təzədən ora sahibləndilər [65, 341]. Göstərmək
lazımdır ki, şirvanlılar onlara rəğbət bəsləmir, özlərinə şirvanşahların nəslindən
hakim istəyirdilər. Təsadüfi deyil ki, 954 (1547-48)-cü ildə Şirvana hücum edən
Bürhan üstünə göndərilən qızılbaşlarla döyüşən vaxt onun tərəfində çoxlu yerli
əhali vardı. Bürhanın məğlubiyyətini təsvir edən Həsən bəy Rumlu həmin
məğlubiyyəti “Bürhan məğlub oldu” kimi yox, “Şirvan məğlub oldu” deyə ifadə
etmişdir [65, 326].

“Əhsənüt-təvarix” müəllifi bu barədə məlumat verməmişdir. Lakin Həsən bəy
Rumlu Şirvanda 985 (1577-78)-ci ildə baş verən üsyan haqqında bildirir ki, həmin
il Şirvanlılar qızılbaşlar əleyhinə hərəkət edərək Bürhanın bacısı oğlu Kavus
Mirzəni hakimiyyətə qaldırdılar. Şabrana hücum edən Kavusla Şirvan valisi Ərəs
Sultan Rumlu arasında başlanan döyüşdə üsyançılar məğlub edildilər [65, 491].

Məhz üsyançıların sayca çox olması və üsyanın
mütəşəkkil davam etməsi qızılbaşların onlar üzərinə hücuma keçməsini
ləngitmişdi. Əsərdə verilmiş bir beytdən o zaman minlərlə üsyançının ayağa
qalxdığı məlum olur:

“Minlərlə fədayi vuruşa gəldi,
Qorxunc fillər kimi xuruşa gəldi”46
Göstərmək lazımdır ki, 984 (1576)-cü ildə vəfat edən I Şah Təhmasibin

yerinə tərəfdarı olan əmirlərin köməyi ilə uzun müddət həbsdə saxlanılan şahzadə
İsmayıl Mirzə II Şah İsmayıl adı ilə taxta əyləşmişdi [65, 480]. Onun il yarımlıq
hakimiyyəti zamanı nəzəri cəlb edən hadisələrdən biri yuxarıda danışdığımız
Kavus Mirzənin üsyanı olmuşdur ki, Həsən bəy Rumlu bu xalq hərəkatı haqqında
məlumat vermişdir.

985 (1577)-ci il ramazan ayının 13-də (noyabrın 25-də) sui-qəsd
nəticəsində öldürülən II Şah İsmayılın [65, 495] yerinə onun kor qardaşı
Məhəmməd Xudabəndə taxta çıxmışdı [65, 500] ki, bu səfəvi hökmdarının
hakimiyyəti dövründə baş verən hadisələr “Əhsənüt-təvarix” salnaməsində
işıqlandırılmamışdır.